APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

GRADE CURRICULAR

MATEMATICA FINANCEIRA E ESTATISTICA

O curso de po6s-graduacao de Matemética Financeira e Estatistica foi idealizado para fornecer ferramentas
adequadas para a tomada de decisdo em segmentos do cotidiano e sua aplicacdo, quando bem
desenvolvida, traz maior rentabilidade, possibilitando o processo de maximizag&do nos resultados. Dessa
forma, o estudo desses dois elementos (financeira e estatistica) no curso de Matematica Financeira e
Estatistica € de fundamental importancia para a formacéo do profissional que se interessa por essas duas

areas.
Cddigo
74
304
75
234
76
238
305
306
77
302
303

20

Disciplina
Etica Profissional
Fundamentos da Estatistica
Pesquisa e Educacao a Distancia
Logica em Fundamentos da Matematica
Metodologia do Ensino Superior
NocOes de Célculo Financeiro
Matemética Financeira |
Matematica Financeira Il
Metodologia do Trabalho Cientifico
Estatistica |
Estatistica ll

Trabalho de Conclusédo de Curso

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

01/08/2025 18:45:04

Carga
Horaria
30
30
30
45
60
45
45
45
60
45

30

30



