

MATEMÁTICA FINANCEIRA E ESTATÍSTICA

GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de pós-graduação de Matemática Financeira e Estatística foi idealizado para fornecer ferramentas adequadas para a tomada de decisão em segmentos do cotidiano e sua aplicação, quando bem desenvolvida, traz maior rentabilidade, possibilitando o processo de maximização nos resultados. Dessa forma, o estudo desses dois elementos (financeira e estatística) no curso de Matemática Financeira e Estatística é de fundamental importância para a formação do profissional que se interessa por essas duas áreas.

Código	Disciplina	Carga Horária
74	Ética Profissional	30
304	Fundamentos da Estatística	30
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
234	Lógica em Fundamentos da Matemática	45
76	Metodologia do Ensino Superior	60
238	Noções de Cálculo Financeiro	45
305	Matemática Financeira I	45
306	Matemática Financeira II	45
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
302	Estatística I	45
303	Estatística II	30
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30